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SOUHRN

Problém

Současný životní styl většiny populace dětí i dospělých se vyznačuje neaktivním životním

stylem. Výzkumy uvádějí, že pohyb dětí s přibývajícím věkem klesá (Bunc, 2004) a dochází u

nich ke zvyšování hodnot tělesného tuku a poklesu tělesné zdatnosti, což v konečném důsledku

vede k nadváze a obezitě (např. Brettschneider, Naul, 2007; Malina, Bouchard, 1991; Roche et

al., 1996). Tento nedostatek pohybové aktivity vede k poklesu tělesné zdatnosti, jako

celosvětovému trendu (Malina 2004;, Reed et al., 2006; Tomkinson, 2007), zvyšující se nadváze

a obezitě, či vzniku některých zdravotních problémů. Jednou z možností, jak posoudit úroveň

životního stylu a kvalitu života dětí i dospělých je tělesné složení. Jeho znalost může přispět k

posouzení zdravotního stavu jedince i jeho fyzické připravenosti.

Cíl

Popsat změny somatických ukazatelů a vybraných parametrů tělesného složení, které souvisí s

věkem a pohlavím u dětí mladšího školního věku. Zjistit korelaci mezi somatickými ukazateli,

věkem a parametry tělesného složení dětí u obou pohlaví. Zjistit dominantní faktory ovlivnění

tělesného složení u obou pohlaví.

Metody

Průřezové statistické šetření proběhlo na třech základních školách v Praze, kde bylo u prvního

měření otestováno 220 dětí (116 chlapců a 104 dívek) ve věku 8-11 let a u druhého měření bylo

otestováno 80 dětí (40 chlapců a 40 dívek) ve věku 8- 9 let. Zjišťovanými parametry byly

somatické ukazatele a vybrané parametry tělesného složení, které bylo měřeno pomocí celotělové

bioimpedanční analýzy (BIA). Pro výpočet parametrů tělesného složení byly použity rovnice pro

českou dětskou populaci (Bunc et al., 2000b). Statistické šetření porovnávalo naměřené

proměnné u věkových skupin chlapců a dívek a vzájemné vztahy proměnných.
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Výsledky a závěry

Všechny měřené parametry somatických ukazatelů u chlapců i dívek mají tendenci s věkem dětí

stoupat. Ve srovnání s celostátním antropologickým výzkumem CAV z roku 2001 (Bláha et al.,

2005) dochází u hodnot celkové tělesné výšky u chlapců k nulovým sekulárním trendům a u

dívek k negativním sekulárním trendům. Stejně tak hodnoty tělesné hmotnosti a indexu tělesné

hmotnosti BMI poukazují u chlapců i dívek na negativní sekulární trend. U chlapců i dívek

dochází v souvislosti s věkem k nárůstu hodnot tělesného tuku. Koeficient ECM/BCM poukázal

v souvislosti se zvyšováním věku na nulový trend u chlapců a negativní trend u dívek. U

parametru tukuprosté hmoty (FFM) dochází u obou pohlaví k nárůstu hodnot se zvyšováním věku

a u celkové tělesné vody (TBW) naopak dochází k poklesu hodnot u obou pohlaví v souvislosti s

rostoucím věkem dětí. Opakované měření ukázalo, že u obou pohlaví ve věku 8-9 let dochází ke

zvyšování všech somatických parametrů a ke zvýšení hodnot tělesného tuku a tukuprosté hmoty

(FFM). K nejsilnějšímu ovlivnění parametrů tělesného složení došlo u dívek ve věku jedenácti

let, kdy věk a výška ovlivnily hodnoty tukuprosté hmoty (FFM) až z 86,9%. U chlapců jsme

nenašli dominantní faktor, který by ovlivnil jejich tělesné složení. Výsledky ukázaly, že u

chlapců u parametrů tělesného složení existuje silnější vliv výšky a hmotnosti (hmotnost u

chlapců ve věku 8-9 let ovlivnila hodnoty koeficientu ECM/BCM z 10% a celkovou tělesnou

vodu – TBW z 31,3%) a u dívek je nejsilnějším vlivem věku (věk jedenácti let jsou u dívek

ovlivněny hodnoty celkové tělesné vody z 64,7% a parametr tukuprosté hmoty z 86,9%). Na

základě výsledků měření somatických ukazatelů a vybraných parametrů tělesného složení

(průměrná hmotnost u chlapců 32 ± 7,5 kg u dívek 30,5 ± 7,3 kg, průměrná tělesná výška chlapců

139,9 ± 8,6 cm u dívek 137,3 ± 8,8 cm, BMI index tělesné hmotnosti u chlapců 16,3 ± 2,4 kg.m -2

u dívek 15,9 ± 2,4 kg.m-2), hodnoty tělesného tuku chlapci 16,1 ± 2,4 %, dívky 16,5 ± 2,9 %,

hodnoty tukuprosté hmoty (FFM) chlapci 26,8 ± 8,1 kg, dívky 25,0 ± 7,6 %) můžeme na

základě doporučení WHO (2016) ohledně norem tělesného tuku pro děti mladšího školního věku,

označit námi sledovaný soubor mladšího školního věku za děti s velmi dobrou fyzickou

zdatností. Toto tvrzení lze doložit dalšími výsledky, které poukazují na to, že u chlapců došlo

mezi obdobím 8-11 let k nárůstu hodnot tukuprosté hmoty (FFM) o 11,4 kg a u dívek o 7,8 kg.

Přičemž jsme u hodnot tělesného tuku mezi obdobím 8-11 let zaznamenali nárůst pouze o 2,8 kg

u chlapců a 2,2 kg u dívek.
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SUMMARY

Subject

The current lifestyle of most children and adults is characterized by sedentary lifestyle. Research

shows that physical activity among children is decreasing while aging, (Bunc, 2004) which

causes gaining the body fat, loosing physical fitness and overall resulting in overweight and

obesity (eg Brettschneider, Naul, 2007; Malina, Bouchard, 1991; Roche et al., 1996). This lack of

physical activity leads to a decrease in physical fitness as global phenomena (Malina 2004; Reed

et al., 2006; Tomkinson, 2007), urges the increase in overweight and obesity, or causes certain

health problems. One way to examine the level of lifestyle and the quality of life of children and

adults is the body composition. This knowledge can contribute to determine the health of the

individual and its physical ability.

Objective

To describe changes in somatic indicators and selected body composition parameters that are

related to age and gender among younger school age children. To find out the correlation among

somatic indicators, age and parameters of the body composition of children of both genders and

to discover dominant factors affecting the body composition in both genders.

Methods

A cross-sectional statistical survey was carried out at three primary schools in Prague, where

during the first testing, 220 children (116 boys and 104 girls) were tested at the age of 8-11 and at

the second measurement 80 children (40 boys and 40 girls) participated at the age of 8- 9 years.

The founded parameters were somatic indicators and selected parameters of body composition

measured by whole-body bioimpedance analysis (BIA). For the calculation of the body

composition parameters were used the equations for the Czech child population (Bunc et al.,

2000b). The statistical survey compared the measured variables in the age groups of boys and

girls and the relationships between those variables.

Results and conclusions

All measured parameters of somatic indicators among boys and girls show a tendency to increase

with the age of children. In comparison with the national anthropological research of the CAV of

2001 (Bláha et al., 2005), the total body height of boys is at zero secular trends and girls in

negative secular trends. Similarly, BMI and body mass indexes point to a negative secular trend

among boys and girls. Boys and girls experienced an increase in body fat in relation to their age.
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The ECM/BCM coefficient indicated a zero trend among boys and a negative trend for girls in

terms of age. In the FFM, in both genders fatty matters increase with higher age and on the other

side, total body water (TBW) decreases in both genders in the context of the aging of the

children. Repeated measurements showed that in both genders aged 8-9 years, all somatic

parameters have increased and also body fat and fatty matter (FFM) values increased. The

strongest influence on body composition parameters was seen among eleven-year-old girls where

age and height affected FFM up to 86,9%. We did not find the dominant factor among boys that

would influence their body composition. The results showed that among boys with body

composition parameters exists a stronger influence of height and weight (weight among boys

aged 8-9 affected ECM/BCM coefficients from 10% and total body water - TBW from 31,3%)

and girls the strongest influence of age (eleven years of age among girls affected the total body

water values from 64,7% and the fat-free mass parameter from 86.9%). Based on the results of

measurements of somatic indicators and selected parameters of body composition (average

weight for boys 32 ± 7,5 kg for girls 30,5 ± 7,3 kg, average boys height 139,9 ± 8,6 cm for girls

137,3 ± 8.8 cm, BMI body weight among boys 16,3 ± 2,4 kg.m-2 among girls 15.9 ± 2.4 kg.m-2),

body fat values for boys 16,1 ± 2,4%, girls 16,5 ± 2,9%, FFM values for boys 26,8 ± 8,1 kg, girls


[…]


indexu tělesné hmotnosti BMI.

2. U chlapců ve věku 8-11 let dochází v souvislosti s věkem k nárůstu hodnot tělesného

tuku. Tento nárůst je nejvyšší mezi osmým a devátým rokem života chlapců. U dívek

dochází v souvislosti s věkem k nárůstu hodnot tělesného tuku do věku deseti let a potom

následuje pokles.

3. Hodnoty koeficientu ECM/BCM poukazují u chlapců na nulový sekulární trend až do

věku jedenácti let, kdy dochází k nárůstu jeho hodnot. U dívek je viditelný pokles mezi

věkem osmi a devíti let.

4. U chlapců i u dívek ve věku 8-11 let dochází se zvyšováním věku k nárůstu hodnot

tukuprosté hmoty (FFM).

5. Hodnoty celkové tělesné vody (TBW) poukazují u chlapců ve věku 8-11 let na pokles

hodnot se zvyšováním věku.

6. Chlapci ve věku 8-11 let dosahují oproti dívkám vyšších hodnot u všech sledovaných

somatických ukazatelích.
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7. Dívky dosahují oproti chlapcům vyšší hodnoty tělesného tuku, koeficientu ECM/BCM i

celkové tělesné vody (TBW).

8. U chlapců i dívek ve věku 8-9 let dochází se zvyšováním věku ke zvýšení hodnot všech

somatických parametrů i ke zvýšení hodnot tělesného tuku a tukuprosté hmoty (FFM).

9. Sledování somatických parametrů poukázalo na nulový sekulární trend tělesné výšky u

chlapců ve věku 8-10 let a pozitivní sekulární trend tělesné výšky u chlapců ve věku 11

let. U dívek byl u hodnot tělesné výšky prokázán negativní sekulární trend tělesné výšky

ve věku osm, deset a jedenáct let a nulový sekulární trend ve věku devíti let.

10. Výsledky tělesné hmotnosti zjistily klesající sekulární trend u osmi, devíti a desetiletých

chlapců a stoupající sekulární trend u chlapců ve věku jedenácti let. U dívek byl prokázán

klesající trend tělesné hmotnosti ve věku 8-11 let.

11. Hodnoty BMI indexu poukázaly u obou pohlaví na klesající sekulární trend indexu

tělesné hmotnosti BMI.

12. Výška a věk osm let u chlapců statisticky významně ovlivnily hodnoty tukuprosté hmoty

(FFM) a hodnoty koeficientu ECM/BCM. U chlapců výška a věk deset let statisticky

významně negativně ovlivnily hodnoty celkové tělesné vody (TBW).

13. Výška a věk osm let u dívek statisticky významně ovlivnily hodnoty tělesného tuku.

Výška a věk deset let statisticky významně ovlivnily hodnoty tělesného tuku a tukuprosté

hmoty (FFM). Výsledky analýzy rovněž ukázaly statisticky významný vztah mezi

výškou, jedenáctým rokem dívek a hodnotami tukuprosté hmoty (FFM).

14. U somatických parametrů chlapců došlo k prokázání statisticky významného vztahu mezi

tělesnou výškou a koeficientem ECM/BCM a negativním, statisticky významným

vztahem mezi tělesnou výškou a hodnotami celkové tělesné vody (TBW).
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15. K nejsilnějšímu ovlivnění parametrů tělesného složení došlo u dívek ve věku jedenáct let,

kdy věk a výška ovlivnily hodnoty tukuprosté hmoty (FFM) až z 86,9 %. Tento vztah

rovněž prokázal i statistickou významnost.

16. U chlapců jsme nenašli dominantní faktor, který by ovlivnil jejich tělesné složení. Tělesné

složení je ovlivněno souborem vnitřních i vnějších faktorů a jako nejdůležitější se ukazují

věk a výška. U chlapců je silnější vliv výšky a hmotnosti, u dívek je nejsilnější vliv věku.

17. Z celého zkoumaného souboru 220 dětí jsme zaznamenali pouze 4 případy nadváhy (3

dívky a 1 chlapec) a 1 případ obezity, který byl zaznamenán u jedenáctiletého chlapce.

Z celkového počtu tak pouze 2,2% dětí mladšího školního věku vykazovalo nadváhu

anebo obezitu.

18. Výsledky námi sledovaných jedinců mladšího školního věku poukazují na jejich

zvyšování úrovně tělesné zdatnosti u obou pohlaví, ke kterému dochází v důsledku

zvyšováním věku. Toto tvrzení lze doložit výsledky, které poukazují na to, že u chlapců

došlo mezi obdobím 8-11 let k nárůstu hodnot tukuprosté hmoty (FFM) o 11,4 kg a u

dívek o 7,8 kg. Přičemž jsme u hodnot tělesného tuku mezi obdobím 8-11 let zaznamenali

nárůst pouze o 2,8 kg u chlapců a 2,2 kg u dívek.

V dalším výzkumu tělesného složení doporučujeme:

- pravidelné opakované měření parametrů tělesného složení u dětí mladšího i staršího
školního věku pro včasné zachycení případných zdravotních problémů

- zaměřit se na sledování vztahu mezi pohybovou aktivitou dětí a výsledky tělesného
složení

- porovnávat hodnoty tělesného složení mezi dětmi ve velkoměstech a v menších městech

- sledovat sekulární trendy tělesného složení u dětí, stejně jako u somatických parametrů

- sledování vztahu mezi výsledky tělesného složení dětí a výsledky tělesného složení rodičů

- při sledování tělesného složení hodnotit svalovou morfologii a to pomocí intracelulární
hmoty (BCM) a extracelulární hmoty (ECM)
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Obrázek 1: Pětistupňový model tělesného složení člověka (Riegerová a kol. 2006)…………….58

Obrázek 2: Kaliper Harpenden (is.muni.cz, 2017)……………………………………………….67

Obrázek 3: Bioimpedanční přístroj B.I.A. 2000–M (data-input.de, 2017)……………………….75
