Posudek oponenta

Téma disertační práce: Tělesné složení u vybraných skupin pražských dětí mladšího školního věku
Autor: Mgr. Tomáš Hadžega
Školitel: Prof. Ing. Václav Bunc, CSc.

V předložené disertační práci autor řeší problematiku somatických ukazatelů a tělesného složení u dětí mladšího školního věku z Prahy. Práce je dále zaměřena na životní styl nedostatečně pohybově aktivních jedinců, který se stal celospolečenským problémem. Autor uvádí, že výzkumy jasně ukazují, že pozitivní podpora rodičů předpokládá vyšší pohybovou aktivitu u dětí a že pohybově aktivnější rodiče vychovávají pohybově aktivnější děti a naopak méně pohybově aktivní matky a otcové vychovávají méně pohybově aktivní dcery a syny. Nedostatek pohybové aktivity vede k poklesu tělesné zdatnosti, jako celosvětovému trendu zvyšující se nadváze a obezity, anebo vzniku některých zdravotních problémů. Autor zdůrazňuje, že nadváha a obezita nepředstavuje pouze problém estetický, ale jedná se o celospolečenský bio-psycho-sociální problém. Je doloženo, že v rodině, kde jsou oba rodiče obézní, je pravděpodobnost obezity dětí okolo 70 %. V případě, kdy je obézní jeden z rodičů je pravděpodobnost obezity dětí okolo 50 % (Bunc, 2008).

Disertační práce je členěna do deseti kapitol včetně seznamu literatury a příloh. Má celkový rozsah 170 stran, z toho 16 stran literatury a na 32 stranách jsou uvedeny přílohy.

Posudek a připomínky rozdělím do dvou okruhů: První okruh se bude týkat teoretické části práce (kapitola 1-5), druhý okruh pak výzkumné části a závěrů (kapitola 6 – 8).

K teoretické části práce:

Prvních pět kapitol můžeme pokládat za „Teoretická východiska práce“. Jedná se o vysvětlení některých základních pojmů a literárního přehledu poznatků, které se vztahují k danému tématu. I když každý z dílčích problémů je relativně složitý např. zdraví a životní styl, vliv prostředí na životní styl dítěte, tělesná zdatnost, pohybová aktivita a stravovací návyky v mladším školním věku, pohybový režim dětí, nadváha a obezita v dětském věku a tělesné složení, domnívám se, že se s nimi autor dobře vyrovnal a připravil si tak podklady pro hlavní

část. Na závěr každé kapitoly autor sepsal ucelenou syntézu poznatků z jednotlivých částí práce (shrnutí) a naznačil, proč a jakým směrem se bude ubírat ve výzkumném šetření.

Kapitoly jsou svoji strukturou i obsahem zpracovány na erudované úrovni, což potvrzuje hluboký zájem autora o uvedenou problematiku. Postrádal jsem však odkazy na publikace autora z této oblasti. Správně zdůrazňuje, že klíčem k objektivizaci procesu je období pubescence se všemi jeho vlivy, včetně biologického a kalendářního věku.

Všech pět kapitol je podpořeno příklady celé řady výzkumných prací našich a zahraničních autorů. Text je vhodně doplněn přehlednými obrázky.

K výzkumné části a závěrům práce:

Podle mého názoru se autorovi podařilo skloubit současné poznání z literárních pramenů v kompaktní metodologická východiska pro vymezení empirického výzkumu, jeho cíle a úkoly. Ty jsou konkrétně formulovány společně s diagnostickými metodami, vlastním šetřením a šetřením záměrného souborů v kapitolách 6 – 8.

Cíle práce jsou dobře formulovány. Poměrně značnou pozornost věnoval doktorand popisu v subkapitole 6.2 „Výzkumný soubor a výzkumné metody“. Považuji zvláště za důležité vyzvednout organizaci celého šetření, včetně popisu měřících přístrojů.

Meritorní částí práce je kapitola 7 „Výsledky a diskuze“. Vysoký počet dat autor uspořádal do 21 tabulek a 28 obrázků. Pokud se jedná o vlastní výsledky, tak ty z velké části korespondují s dosavadními poznatky, výjimečně se pak liší. Použité parametrické statistické metody jsou použity správně a z vypočítaných hodnot lze odpovědět na cíle i na stanovené hypotézy práce. Interpretace výsledků a návazná diskuze z aspektu literárních poznatků k dílčím okruhům problémů je provedena dobře.

V kapitole 8 „Závěry“ postrádám jednoznačnou odpověď na vytýčené hypotézy. Pravdou je, že autor v diskuzi, v subkapitole 7.4 „Diskuze k hypotézám“, zamítá obě hypotézy, ale v závěru se k nim nevyjadřuje.

Seznam použité a citované literatury přesvědčuje o poměrně značné šíři řešeného problému. Formální zpracování disertace je na úrovni běžného standardu kromě kapitoly „Výsledky a diskuze“. V disertační práci jsou zpravidla tyto kapitoly rozděleny. Při číslování kapitol mezi čísly je tečka (2.1), za číslem poslední úrovně tečka není.

Připomínky a dotazy ke kapitolám 5 - 8:

1. Obě hypotézy se vztahují k dětem bez pravidelného pohybového režimu. Domnívá se autor, že u dětí s pravidelným pohybovým režimem by tomu tak nebylo?

2. První hypotéza se mně jeví nadbytečná pro tělesnou výšku a hmotnost. Děti v mladším školním věku rostou a přibývají na hmotnosti.
3. Autor rozdělil děti podle věku, v metodice není stanoveno k jakému datu.
4. Autor uvádí (s. 73), že do studie byly zařazeny všechny děti, které měly pro účast na měření písemný souhlas rodičů. Opravdu tam nebylo žádné dítě s pravidelným pohybovým režimem?
5. Čím byl ovlivněn nízký počet jedenáctiletých chlapců, ale především dívek? Nízký počet určitě zpochybňuje statistické závěry.
6. Z textu ani z tabulek není zřejmé, u jakých dětí bylo provedeno opakované měření (tab. 4, s. 92, sběr dat s. 75).
7. Na s. 73 je odkaz na „Základní charakteristiky sledovaného souboru chlapců a dívek uvádíme v tabulkách 1 a 2“. Tab. 1 a 2 tomu neodpovídají, s. 46, 47.
8. Závěry pod číslem 12 a 13 nejsou správně napsány.
9. Podobně je tomu v Závěru pod číslem 16 v poslední větě.
10. Nelze souhlasit v Závěru pod číslem 18 s tvrzením, že „Výsledky námi sledovaných jedinců mladšího školního věku poukazují na jejich zvyšování úrovně tělesné zdatnosti u obou pohlaví, ke kterému dochází v důsledku zvyšování věku“. Pro zvyšování úrovně tělesné zdatnosti jsou zjištěny pouze předpoklady – úroveň tělesné zdatnosti nebyla zjišťována.
11. Jaký je hlavní nový poznatek z uvedeného šetření autora?

Předložená disertační práce přes některé drobné nedostatky, které uvádím, svědčí o tom, že autor prokázal způsobilost k samostatné tvůrčí vědecké práci. Prokázal, že má široký teoretický přehled v předmětné literatuře, že ovládá vědecké metody a dokáže je vhodně používat, že umí statisticky zpracovat a interpretovat velké množství dat.

Vzhledem k tomu, že oponovaná práce vyhovuje požadavkům kladeným na doktorskou disertaci, navrhuji v případě úspěšné obhajoby, aby byl Mgr. Tomáši Hadžegyovi udělen titul PhD. v oboru kinantropologie.

V Ústí n. Labem, dne 3. 4. 2019

doc. PhDr. Zdeněk Havel, CSc.
oponent práce